În 1797,
ei trimiteau de la Viena diferite mărfuri: tafta, brocard, caşmir alb, postav, tabac
din Galiţia ş.a.35 , mai cu seamă prin vama de la Turnu Roşu.36, dar şi prin cele
de la Timiş şi Câineni37. Interesantă este scrisoarea adresată la 14/25 martie 1797
de Manicati Safranu lui Polizachi şi Toma la Viena, prin care-i felicita pentru
noua societate de transport cu corăbiile, întemeiată în tovărăşie cu Eustatie Petre
Pencovici38. Există şi o bogată corespondenţă din 1797 cu Manicati Safranu care
le trimitea de la Sibiu importante sume de bani adunate din Transilvania şi Ţara
Românească, spre a fi schimbate la Viena39.